
 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

 

  

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO di SIA relativi a progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e direzione lavori, per l’intervento relativo al COMPLETAMENTO RIPRISTINO E 

ACCESSIBILITÀ “CASINO DELLE GUARDIE NOBILI”, in ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR 

MINISTERO DELLA CULTURA – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC – PROPOSTE PROGETTUALI ISTITUTI 

AFFERENTI DIREZIONE GENERALE MUSEI – Mis. 1 Patrimonio culturale per la prossima generazione – 

Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi. 

CUP: F67H21007530001 

CIG: 9855087311 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Integrazione alla determina di aggiudicazione efficace n. 32 del 01/08/2023 

 

 

Il DIRETTORE 

 

 

CONSIDERATO che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il 

Palazzo Ducale di Mantova è stato individuato tra gli Istituti dotati di autonomia speciale;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, art. 33 co. 3 e art. 43 co. 

4 lett. p); 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTI gli artt. 225 comma 8 e 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii,; 

VISTO lo stanziamento per il progetto in epigrafe, che graverà sul cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020 della 

Stazione Appaltante, Palazzo Ducale di Mantova, a valere sui fondi PNRR approvati con Decreto SG 01/12/2022 

n. 1155, di cui all’art. 3 e/o su fondi propri di bilancio d’Istituto. 

RICHIAMATA integralmente la determina n. 32 del 01/08/2023, con la quale si disponeva l’aggiudicazione 

efficace del servizio al RTP costituito, con atto autenticato nelle firme per notaio avv. Loredana BOCCHINI in 

Porto Mantova (MN), Rep. 10.011/ Racc. 6.973 in data 20/06/2023, tra: 

− Ing. Marco SPEZIA, nato il 10/09/1960 a Curtatone prov. Mantova (MN), residente per la carica in Mantova, 

Via Pietro Verri, 33 - CAP. 46100, C.F.: SPZMRC60P10D227P in qualità di DIRETTORE TECNICO, 

dell’operatore economico STUDIO POLARIS STP S.r.l., con sede in Mantova, Via Pietro Verri, 33 - CAP. 

46100, CF/P.Iva 01776380204, quale mandataria/capogruppo (quota del 65%) 

  

 

 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 
 

PAL-MN|29/09/2023|DETERMINA 34

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

− Arch. Mariangela Gavioli, nata il 26.02.1967 a Castiglione delle Stiviere prov. Mantova (MN), residente per la 

carica in Castiglione delle Stiviere prov. Mantova (MN), Viale Croce Rossa, 34 - CAP. 46043, C.F.: 

GVLMNG67B66C312G, in qualità di ARCHITETTO libero professionista, operatore economico ARCHITETTO 

MARIANGELA GAVIOLI, con sede in Castiglione delle Stiviere prov. Mantova, Viale Croce Rossa, 34 - CAP. 

46043, P. IVA 02452710201, quale mandante (quota del 35%); 

per un importo totale pari ad euro 52.200,00 (compresi gli oneri della sicurezza) Iva e C.P. esclusi (euro 

66.231,36 Iva e C.P. inclusi); 

VISTO il Contratto d’Appalto n.14 del 10/08/2023; 

VISTO il Verbale di avvio del Servizio di Progettazione di cui al prot. n.2687 del 21/08/2023: 

CONSIDERATO che nella fattura elettronica n.80 del 06/09/2023, relativa all’anticipazione del 20% prevista 

all’art. 12 del Contratto d’Appalto n.14 del 10/08/2023, veniva rilevata una discrepanza relativamente all’importo 

da corrispondere quale contributo per la Cassa previdenziale rispetto a quanto previsto in sede di presentazione 

dell’offerta e nel già citato Contratto; 

PRESO ATTO che, con nota trasmessa mezzo PEC il 12/09/2023 ed acquisita al ns. prot. n.2934 del 13/09/2023, 

l’OE precisava: 

- come nei documenti di offerta fosse stata erroneamente indicata la percentuale del 4% dell’onorario quale 

contributo da corrispondere per la Cassa previdenziale; 

- che lo STUDIO POLARIS STP S.r.l. è costituito in parte da Ingegneri (assoggettati al contributo previdenziale 

INARCASSA del 4%) e in parte da Geometri (assoggettati al contributo previdenziale CIPAG del 5%) ù 

- che sulla base delle quote societarie la percentuale dell’onorario da corrispondere quale contributo per la Cassa 

previdenziale, risulta invece essere pari al 4,1%.  

PRESO ATTO che tale aggiornamento ridetermina l’importo d’affidamento e contrattuale, IVA e C.P INCLUSI, 

in euro 66.295,04; 

CONSIDERATO che la variazione di spesa, oltreché minima, NON è da riferirsi all’importo al netto di IVA e 

C.P. oggetto di valutazione delle offerte; 

 

D E T E R M I N A 

 

− di impegnare, per l’acquisizione dei servizi in oggetto, sul cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020 della Stazione 

Appaltante, Palazzo Ducale di Mantova, una somma pari ad euro 66.295,04 (IVA e C.P. Inclusi) a valere sui 

fondi PNRR approvati con Decreto SG 01/12/2022 n. 1155 e/o su fondi propri di bilancio d’Istituto; 

− di procedere alla stipula di un addendum al contratto n. 14 del 10/08/2023 che, recependo la presente determina, 

modifichi all’art.3 “Corrispettivo” del suddetto contratto, l’importo al lordo di IVA e C.P. rideterminandolo in 

euro 66.295,04; 

− di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul 

Portale dell’Amministrazione Trasparente del MiC e sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – 

www.mantovaducale.beniculturali.it – nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto 

dei principi di trasparenza ed in applicazione delle disposizioni normative in materia. 

 

 

Palazzo Ducale di Mantova 

IL DIRETTORE 

Dott. Stefano L’Occaso 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

